¹⁸ Thomas d'Aquin, In librum Boetii de Trinitate expositio, Quæstio V, art. 3 ; les caractères en italique sont de nous. «Ainsi donc, dans l'opération de l'intellect, une triple distinction est découverte. «Une, selon l'opération de l'intellect qui compose et divise (jugement), qui est proprement appelée "séparation", et elle concerne la métaphysique. Une autre, selon l'opération [de l'intellect] qui forme les quiddités des *res* (appréhension), qui est une abstraction de la matière sensible, et elle concerne la mathématique. Une troisième, selon l'opposition de l'universel au particulier, qui concerne (...) la physique et est commune à toutes les sciences, parce qu'en toute science est négligé ce qui est "per accidens", et est accueilli ce qui est "per se".

appartenant à un sujet ou contenues dans un sujet [signifié par un nom]». ¹⁹ «Le nom est un son vocal, possédant une signification (...), sans référence au temps». ²⁰ Et Aristote complète ces considérations comme suit :

Et de même qu'il existe dans l'âme tantôt un concept indépendant du vrai ou du faux, et tantôt un concept à qui appartient nécessairement l'un ou l'autre, ainsi en est-il pour la parole ; car c'est dans la composition et la division que consiste le vrai et le faux. En eux-mêmes les noms et les verbes sont semblables à la notion qui n'a ni composition, ni division tels sont l'homme, le blanc, quand on n'y ajoute rien, car ils ne sont encore ni vrais, ni faux. En voici une preuve : *bouc-cerf* signifie bien quelque chose, mais il n'est encore ni vrai, ni faux, à moins d'ajouter qu'il est ou qu'il n'est pas, absolument parlant ou avec référence au temps.

En eux-mêmes et par eux-mêmes ce qu'on appelle les verbes sont donc en réalité des noms, et ils possèdent une signification déterminée (car, en les prononçant, on fixe la pensée de l'auditeur, lequel aussitôt la tient en repos), mais ils ne signifient pas encore qu'une chose est ou n'est pas. Car *être* ou *ne pas être* ne présente pas une signification se rapportant à l'objet, et pas davantage le terme *étant*, lorsqu'on se contente de les employer seuls. En elles-mêmes, en effet, ces expressions ne sont rien, mais elles ajoutent à leur propre sens une certaine composition qu'il est impossible de concevoir indépendamment des choses composées. ²¹

En grammaire française, un verbe à l'infinitif revêt une forme dite *nominale* ; pour ajouter à sa signification comme nom celle du temps, le verbe doit être conjugué. Ainsi, «être sain» est un verbe à l'infinitif qui est revêtu de sa forme nominale ; il ne consigne pas le temps. Par contre, «est saine» est un verbe conjugué à l'indicatif présent, et il consigne le temps d'une «existence actuelle de cet état». Et, dans «est sain», «sain» est un «paronyme».

Si «tout ce qui est sain se rapporte à la santé» comme à un «principe unique», il faut bien voir que ce qui «se rapporte à la santé», c'est «est sain». Bref, la santé est saine, ou le courage est courageux, comme «ens simpliciter est quod habet esse». ²² Dans «*tout ce qui est sain*», les parties du «tout», selon que «[chacune] se rapporte à la santé», sont :

1. «telle chose [est saine] parce qu'elle (...) conserve [la santé]» ;
2. «telle autre [est saine] parce qu'elle (...) produit [la santé]» ;
3. «telle autre [est saine] parce qu'elle est le signe de la santé» ;
4. «telle autre enfin [est saine] parce qu'elle est capable de (...) recevoir [la santé]».

Si «*est en bonne santé* est un verbe, car il ajoute à sa propre signification [comme nom] l'existence actuelle de cet état», il faut néanmoins prendre garde que, à cette expression, il manque encore «une certaine composition», «car c'est dans la composition et la division que consiste le vrai et le faux». Or, comme l'écrit Thomas d'Aquin, ce qui «concerne la métaphysique», cette «science de l'ens en tant qu'il *habet esse*», c'est «l'opération de l'intellect qui compose et divise, proprement appelée "séparation"».

La «communauté de notion» dont parle Aristote, «[celle qui] n'est pas une simple homonymie», concerne ici l'expression «est saine», où «saine» est un «paronyme». La

¹⁹ Aristote, De l'interprétation, 16b 6-10

²⁰ Aristote, op. cit., 16a 19

²¹ Aristote, ibidem, 16a 9-17 et 16b 19-25

²² Thomas d'Aquin, Somme théologique, I^a II^æ 26 4 co.

«notion» qu'est «est saine» est ici prise en «plusieurs acceptions» signifiées par une expression qui suit «est saine» : «parce qu'elle...». Ces «multiples acceptions» posent des limites (en grec, *oros* ; en latin, *finitio*), et ce sont ces limites qui sont repérées dans une *dé-finition* qui cerne l'univoque.

Cependant, malgré ces «multiples acceptions», «tout ce qui est *sain* se rapporte à la santé», selon que :

1. «telle chose qui conserve [la santé] *est saine*» ;
2. «telle autre qui produit [la santé]» *est saine*» ;
3. «telle autre qui est le signe de la santé» *est saine*» ;
4. «telle autre enfin qui est capable de (...) recevoir [la santé] *est saine*».

Ainsi, «en chaque acception», la «dénomination» consistant à dire «est saine» de «telle chose», «telle autre», «telle autre» et «telle autre», exprime «une seule nature déterminée» qui fonde le «principe unique» de cette «dénomination», et ce, non pas par «abstraction», mais par *séparation*. Par exemple, si l'expression «est saine» ne pouvait pas être considérée par *séparation* de «telle chose qui conserve [la santé]», elle ne pourrait pas entrer dans : «telle autre qui produit [la santé]» *est saine*». Cette «séparation» tient à la «paronymie», selon laquelle «les choses qui, différant d'une autre (...), reçoivent leur appellation d'après [le] nom» de cet autre.

C'est ainsi que, lorsque la «notion» qu'est «est saine» est considérée séparément des quatre «telle chose qui...» auxquelles elle est attribuée, il ne reste qu'une «communauté de notion» qui «n'est pas une simple homonymie», dit Aristote. Car, «ce qui est commun à tous les étants» de cet exemple», soit «est saine», ne relève évidemment pas d'une «identité de notion». Mais il n'en est pas moins vrai que, si «telle chose», et «telle autre», et «telle autre», et «telle autre enfin» peuvent être respectivement dite «est saine», c'est que «est saine» signifie une «communauté de notion».

Mais, ne contredisons-nous pas ainsi Aristote, qui écrit : «Car *être* ou *ne pas être* ne présente pas une signification se rapportant à l'objet, et pas davantage le terme *étant*, lorsqu'on se contente de les employer seuls. En elles-mêmes, en effet, ces expressions ne sont rien, mais elles ajoutent à leur propre sens une certaine composition qu'il est impossible de concevoir indépendamment des choses composées» ?

Lorsque Thomas d'Aquin étudie ce passage, il emploie une traduction latine faite par Guillaume de Moerbeke, qui se lit comme suit :

Neque enim signum est rei "esse" vel "non esse" ; nec si hoc ipsum "est" purum dixeris: ipsum enim nihil est consignificat autem quamdam compositionem quam sine compositis non est intelligere.

(Car *être* ou *ne pas être* n'est pas le signe d'une *res* ; ni si tu disais ce pur "est" lui-même : en effet, il n'est rien lui-même, mais il consigne une certaine composition qui, sans le composé, n'est pas saisie.)

Et, lorsqu'il commente, il écrit : «Nam "est", simpliciter dictum, significat "in actu esse" ; et ideo significat per modum verbi. Quia vero actualitas, quam principaliter significat hoc

verbum “est”, est communiter actualitas omnis formae». ²³ «Car “est”, simplement dit, signifie “être en acte” [ce qui est la “qualité du nom *ens*]; et c’est pourquoi il signifie par mode de verbe [du verbe conjugué “est”]. Parce que, en vérité, l’actualité que signifie principalement ce verbe “est”, c’est l’actualité commune à toute forme».

C’est cette «communiter actualitas omnis formae» qui est visée par l’expression «communauté de notion». Dans l’exemple, cette «communiter actualitas omnis formae» concerne «est saine», «paronyme» prédiqué de «telle chose», et de «telle autre», et de «telle autre», et de «telle autre enfin», et ce, malgré les «multiples acceptions», ou mieux, au delà des limites que signifient ces «multiples acceptions».

Ces «multiples acceptions» signifient autant de formes ayant en commun (*communiter*) l’actualité «est saine». La «communauté de notion» qu’est «est saine», prise en «plusieurs acceptions» signifiées par les «parce qu’elle...», exprime l’«être [sain] en acte», acte qui «se rapporte à la santé» puisque «tout ce qui *est sain* [en acte] se rapporte à la santé».